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1. ANOTACE

Tato práce je zaměřena na analýzu fenoménu uměleckého díla nahlíženého

prostřednictvím divákovy interpretace, která je hlavním předmětem analýzy. Empiričtí

diváci interpretovali dílo ve fázi nepoučenosti a hermeneutické poučenosti (seznámení

diváka s metodou hermeneutické interpretace). Cílem je získání poznatků o změně

v interpretaci empirickým divákem, kdy dochází k postupnému obohacení a prohloubení

před-porozumění (v pojetí, obsahu a kvalitě výkladu) vizuálnímu artefaktu.

Účastníci výzkumu splňovali kritéria: hlubší zájem o výtvarné umění, základní znalost a

orientace v předmětu dějiny umění. Výzkum probíhal individuálně.

Poznatky získané v empiricko – výzkumné části této práce by měly být přínosem

pro přípravu budoucích i současných pedagogů k interpretaci či animaci uměleckých děl.

The bachelor thesis titled Interpretation of artistic pieces in hermeneutical

approach deals with analysis of the phenomenon of artistic work through the viewer's

interpretation. Respondents interpreted the art piece in two phases: non-knowledgeable

interpretation and knowledgeable interpretation (viewer was informed about the method

of hermeneutic interpretation). Research includes knowledge about a change of original

pre-understanding (in concept, content and quality of interpretation) visual artifact. The

research was conducted individually with each person.

The thesis can be beneficial for present or future teachers in theoretical and metodical

preparations for interpretation or animation of fine art.
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2. ÚVOD

Skryté tajemství obrazů bylo vždy zdrojem mého údivu a fascinace. Symbolika

umění v souvislosti s prožitkem diváka ve mně neustále vyvolává spoustu otázek. Na mé

cestě za uměním, v rozhovorech s přáteli a umělecky založenými lidmi mě pokaždé

zaujalo, že každý člověk vidí ve stejném obraze trochu něco jiného. Kladla jsem si otázku,

proč tomu tak je? Kde je objektivní pravda a kde začíná subjektivní pohled na dílo? Tyto

otázky se staly podnětem pro mou bakalářskou práci.

Začala jsem se zabývat tím, co vlastně znamená to, když někdo interpretuje

umělecké dílo. Charakter interpretace závisí na životních zážitcích a zkušenostech

interpreta. Každý člověk je jedinečná osobnost s unikátním prožíváním reality.

Interpretace a chápání reality se odvíjí také od kulturního prostředí, ve kterém člověk

vyrůstá. Prožívání reality tedy závisí na různém druhu subjektivního vnímání člověka a

intersubjektivních vlivech širšího kulturního kontextu.

Je zajímavé se pozastavit nad tím, jak obraz působí na diváka v prvním dojmu, bez

toho, že by byl obohacen o vysvětlující informace. Předmětem mé práce je získat

poznatky o změně interpretace výtvarného díla divákem pod vlivem poučení diváka o

hermeneutické interpretaci. Do jaké míry se změní divákův postoj k dílu od chvíle, kdy

viděl dílo poprvé?

Tato práce přispívá k rozvoji metody interpretace vizuálních artefaktů.

Hermeneutická interpretace nám dává možnost se k dílu opakovaně vracet, divák si

postupně uvědomuje důležité souvislosti a poznatky o dílu. Cílem hermeneutické

interpretace je neustálé prohlubování znalostí interpreta s tím, že do výkladu vždy

začleňuje i sám sebe. Poznatky získané v empiricko – výzkumné části této práce by měly

být přínosem pro přípravu budoucích i současných pedagogů k interpretaci či animaci

uměleckých děl.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Umělecké dílo a základní charakteristiky jeho interpretování

3.1.1. Umělecké dílo

Uměleckým dílem označujeme předmět, který je jedinečný z hlediska své estetické

funkce. Jeho jedinečnost spočívá ve specifickém ztvárnění krásy, v určité estetické

hodnotě. Každé umělecké dílo je také estetickým objektem. Vztah mezi estetickým

objektem a uměleckým dílem můžeme vymezit takto: množina všech uměleckých děl je

obsažena v množině všech estetických objektů, část množiny estetických objektů však

není uměleckým dílem. 1 V uměleckém díle se odráží filosofické, náboženské, morální a

jiné myšlení určité doby. 2 Každé dílo má svou vypovídající schopnost, záleží na

konkrétním divákovi, do jaké míry je schopen si dílo významově vyložit.

Dílo může sloužit jako ideační nástroj, který nám dovoluje nahlížet na naše

zkušenosti a city, pocity nebo nálady a vnášet do nich řád. Umělecké dílo může být

nástrojem hry a zdrojem individuálního prožitku, ale současně i smysluplným předmětem

výkladů. 3

Tímto se dostávám k edukačnímu a arteterapeutickému účelu uměleckého díla.

Divák je schopen reflektovat svůj individuální prožitek z díla a díky správnému

terapeutickému vedení může lépe poznat složky své osobnosti. S těmito poznatky se pak

dá dobře terapeuticky pracovat. Edukační účel díla spočívá v rozvoji vizuální gramotnosti,

výtvarné kompetence. Podává obohacení o uměleckohistorický kontext například skrze

kunsthistorický výklad díla.

1
ZUSKA, Vlastimil. Estetika: úvod do současnosti tradiční disciplíny. Vyd. 1. Praha: TRITON, 2001, 132 s. ISBN

80-7254-194-3, s. 24

2
ČERNÁ, Marie. Dějiny výtvarného umění. 5., rozš. a upr. vyd. Praha: Idea servis, 2008, 232 s. ISBN 978-80-

85970-63-0, s. 7

3
SLAVÍK, Jan. Umění zážitku, zážitek umění: teorie a praxe artefiletiky. Vyd. 2., ekonomické. V Praze:

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2011, 281 s. ISBN 978-80-7290-498-3, s. 272
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3.1.2. Interpretace uměleckého díla

Před tím než se dostanu k tématu interpretování díla, je potřeba objasnit, co

vlastně interpretace znamená v základním smyslu. Interpretace obecně znamená výklad

(porozumění, chápání) nějaké myšlenky či jevu. Prvně se pojem objevil v souvislosti

s výkladem náboženských textů, kdy bylo potřeba, aby se ujednotilo chápání konkrétního

textu - Bible. Postupem času se pojem „interpretace“ rozšířil na další jevy, které se člověk

snažil významově uchopit. Jedním z nich je právě výtvarné umění.

Umělecké dílo má schopnost upoutat divákovu pozornost a určitým způsobem

k němu promlouvat. Divák je nucen reagovat na konkrétní vizuální sdělení daného

artefaktu a poté si jeho význam nějak interpretuje. Pokud interpretujeme umělecké dílo,

znamená to, že vykládáme obsah daného díla.

Interpretací uměleckého díla do přirozeného jazyka odpovídáme na otázky, které

podle okolností mohou vést k odpovědím jednoduchým, ale i nesmírně složitým: Co to je?

Co to znamená? Jak to vzniklo? Komu to prospívá? atd. Díky interpretaci se dílo stává

srozumitelným a může být předmětem diskuze, kritické argumentace. Umělecké dílo

zasazuje člověka do svého světa prostřednictvím uměleckého zážitku. V situaci, kdy o

tomto zážitku vypovídáme, popisujeme jej a v různě širokých kontextech vysvětlujeme

jeho příčiny, jedná se o interpretaci díla. 4

Správnost interpretace lze posoudit velmi neobvyklým způsobem. Kritériem

správnosti je pociťovaná shoda významů a účinků díla s významy a účinky jeho

interpretace. Vnímáme určitý pocit přiléhavosti “to je ono, to sedí“. 5 Kvalita výkladu se

pak odvíjí od úrovně před-porozumění interpreta.

4
SLAVÍK, Jan. Umění zážitku, zážitek umění: teorie a praxe artefiletiky. Vyd. 2., ekonomické. V Praze:

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2011, 281 s. ISBN 978-80-7290-498-3, s. 247

5
tamtéž s. 248
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3.1.3. Kunsthistorická interpretace

Tento druh interpretace vyžaduje, aby člověk odpovídal na konkrétně směrované

otázky typu: V jakém období a stylu bylo dílo ztvárněno? Kdo byl jeho autorem a jaké

estetické kvality a charakteristiky dílo znázorňuje? K tomuto výkladu je také potřeba znát

odpovídající terminologii danou oborem dějiny umění. Obsah artefaktu má pouze jeden

význam, který se odvíjí od kontextu výkladu. Určitými podobory kunsthistorie jsou

ikonografie a ikonologie, které se řídí přesně danými pravidly a vedou ke konkrétní

interpretaci zaměřené například jen na symboliku předmětů, barev či lidských gest.


[…]


byli blízcí, Dyerovu „pravou podobu“ neznal. Své neporozumění příteli vyjádřil deformací

obličeje. Bacon se nevyznal ani sám v sobě. Všechny tyto skutečnosti jsou promítnuty do

díla. Deformace obličeje vypovídá tudíž i o nepochopení vlastní osobnosti autora.

Respondent D

Stále z portrétu cítím nevyrovnanost. Informace o tom, že portrét spodobňuje Baconova

přítele mi mnohé osvětlila. Autor v obraze vyjádřil něco, co nebylo v harmonii s jeho

prostředím, v jeho okolí. Z obrazu je silně patrná rozpolcenost, něco je jinak než by mělo

být. Informace o osobnostní rozpolcenosti Baconova přítele jen potvrzuje mé vidění

obrazu. Rozpolcenost je vidět na hlavě v přední části obrazu a na hlavě portrétu. Bacon

viditelně vyjádřil nesourodost, rozhozenost člověka. Malíř v portrétu zdůraznil nečitelnost

svého přítele. Je vidět, že ten člověk je jiný. Je homosexuál – to byl klíčový poznatek. Stín

na podlaze je stín v myšlení portrétovaného člověka. Je to odraz nesrovnalosti člověka

sám se sebou. Budí špatný dojem, má narušenou psychiku a člověk je tím pádem

podrážděný. Je zde zajímavá souvislost Dyerovy kriminální minulosti a symboliky stínu.

Směr odkud jde světlo se, neslučuje se stínem, který vrhá židle. Znamená to tedy, že

člověk si nese nějaký stín – je neurčitý. Ten člověk s tím není vyrovnaný. Většina divných

prvků naznačuje neobvyklost portrétovaného muže, to vše koresponduje s podivnou

osobností George Dyera. Například zvláštní prvek u hlavy naznačuje, že muž je nečitelný

pro ostatní. Má to určitou souvislost s výše popsaným stínem. Portrét nemá tu

„správnou“ podobu. Vepředu je zachycen náznak hlavy, ale polovina jí chybí. Značí to

nedokonalost člověka, mračí se. Je tam možná i souvislost s Dyerovou sebevraždou.

Portrét má na sobě černé skvrny, které symbolizují negaci, která „vytéká ven“.

Respondentka E

Obraz vyjadřuje určité sdělení, je to velmi dobře vidět na gestech rukou. Dozvěděla jsem

se, že sdělení předává anděl panně Marii a týká se příchodu nového života. Překvapivá

zpráva pro mne byla informace, že se jedná o biblický příběh zvěstování Panně Marii, že
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se jí narodí syn Ježíš Kristus. Je zajímavé dozvědět se symboliku bílého květu, který značí

čistotu božího syna. Rok vzniku obrazu vypovídá o typickém malířském námětu té doby.

Genialita umělce se odráží už v tomto díle, které namaloval ve svých 20ti letech.

Respondent F

Potvrdila se mi domněnka o dialogu Bacona a jeho přítele George Dyera. V díle je cítit, že

Bacon portrétovaného Dyera dobře znal. Bacon do díla dal i kus sebe, například vlasy nosil

učesané dozadu tak, jak je znázorněno v portrétu. V obraze je patrná deformace figury.

Figuru dostává do sochařského prostoru. Portrét vypadá jako socha. Vpravo dole, pod

portrétem Dyera je zobrazen zelený pes. Vepředu se nachází deformovaný portrét. Útvar

u hlavy portrétu vypadá jako fajfka. Dílo na mě působí jako pohodový obraz z doby

„hippie“, čiší z něj láska, pohoda.

Respondentka G

Nepřekvapilo mě, že obraz vznikl v druhé polovině 20. století. Prvky abstrakce a exprese

jsou patrné na první pohled, proto je obraz tak málo čitelný. Můj pohled na obraz se

nezměnil. I když mě zaujalo, že se jedná o autorova blízkého partnera. Obraz na mě

působí chladně a odcizeně. Rozhodně bych si netipla, že se jedná o zobrazení milované

osoby. Také jsem z popisu zjistila, že se nejedná o temné stíny, ale o psa.

Respondent H

Zásadní poznatky

-věk Leonarda

-barevné pojednání,jako symboly(červená,modrá,bílá)

-proroctvi Izaiáše

Při prvním pohledu na obraz Zvěstování o d Leonarda je divák vtažen do děje,který obraz

zobrazuje a zároveň ho zaujme kompozice a celkový výraz a klid,který z díla vyzařuje.

Při podrobném seznámení se z dílem je nesporné,že každého překvapí,jak zralé dílo byl schopen

Leonardo namalovat ve věku cca 20 ti let.Zajímavé by bylo se dozvědět,do jaké míry bylo dílo při

malbě korigováno jeho tehdejším mistrem Andreou del Verroocchiem.

Dalším posunem při podrobnějším seznámením se z dílem je zjištění,že Panna Marie má

otevřenou knihu proroctví Izaiáše ,kde se praví:

„Hle,panna počne a porodí syna“ dává obrazu další dimenzi,která nebyla při prvním pohledu na

obraz zřejmá.Obraz tím dotváří a uzavírá kruh mezi proroctvím a realitou.
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Další poselství,které není na první pohled zřejmé jsou symboly ukryté v barvách

obrazu.Červená,která zobrazuje lásku mezi nastávající matkou a dítětem,ale zároveň připomíná

budoucí utrpení Krista.

Modrá barva zobrazuje spiritualitu a Boží blízkost.Symboly uzavírá bílá barva v podobě lilie,která

symbolizuje čistotu a neposkvrněnost početí Panny Marie.Toto vše je zakódováno v obraze

Zvěstování.

Při znalosti všech těchto podrobností působí obraz na vnímavého pozorovatele o to více a

umožňuje mu další vyšší prožitek při pohledu na toto významné dílo Leonarda da Vinci.