Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Interpretace výtvarného projevu v hermeneutickém pojetí

Práci předložil(a) student(ka): Kamila Krausová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

Cílem práce bylo získání poznatků o změně – obohacení a prohloubení – předporozumění vizuálnímu artefaktu pod vlivem poučení účastníků výzkumu o hermeneutické interpretaci. Dílčím cílem bylo prozkoumat charakter hermeneutické identity díla a konkrétní uplatnění hermeneutických kánonů subjektu a kánonů objektu při výkladu empirickými diváky. Objektem zkoumání měl být soubor 15 – 30 zaznamenaných interpretací vizuálních artefaktů účelově vybraných empirických diváků v předem neurčeném věku. Metodika měla být založena na kvalitativním výzkumném designu, který měl vycházet z hermeneutiky a ze sociálního konstruktivismu se záměrem sledovat vztah mezi subjektivitou respondentů a intersubjektivními vlivy širšího kulturního kontextu.

Cíl práce považuji z podstatné míry splněný. Tam, kde se studentka odklonila od zadání, je počet zpracovávaných interpretací. Respondentů měla pouze 8, ale vysvětlení zmenšení vzorku považuji za korektní a nijak tento stav neovlivnil výslednou kvalitu práce.

2. Obsahové zpracování

Bakalářská práce je rozdělena na dva hlavní celky. V první teoretické se autorka věnuje výkladu a objasnění hlavních teoretických východisek, se kterými následně

pracovala v empirické části. Konkrétně rozebírá témata – možnosti interpretace uměleckého díla a jejich rozdíly, následně se věnuje popisu hermeneutického pojetí interpretace – hermeneutické myšlení, hermeneutická identita díla, hermeneutický kruh a hermeneutické kánony výkladu. Další dvě kapitoly jsou věnovány charakteristice výtvarného výrazu a utváření jeho významu. V poslední kapitole teoretické části autorka popisuje výtvarný zážitek, jeho jednotlivé složky a tematické okruhy uměleckých konceptů.

V empirické části je nejprve popsána výzkumná metodika, výběr respondentů včetně jejich osobní stručných profilů, výběr obrazů a průběh výzkumu. Hlavní část je věnována analýze získaných interpretací a to ve všech zvolených kontextech. Poslední kapitola je věnována hermeneutické identitě díla a shrnutí celé bakalářské práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k teoretické povaze posuzované práce je toto kritérium nehodnoceno.

4. Formální náležitosti

Formální i stylistická stránka textu korektně odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na BP, citace v textu jsou v souladu s normativními požadavky.

5. Stručný komentář hodnotitele

Vzhledem k vysoké náročnosti zvoleného tématu je až překvapující, jak autorka dokázala stručně, ovšem velice přesně zvolit důležité teoretické pojmy a vyložit je v odborných kontextech tak, aniž by ochudila smysluplnost výkladu potřebného pro popis a zpracování empirické části. Stejnou důslednost potvrdila i při analýze jednotlivých interpretací a popisu hermeneutické identity díla. Z celého textu vyznívá veliký zájem o zvolené téma a velmi kvalitní porozumění.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vysvětlete, proč při výběru respondentů pro Vás bylo podstatné kritérium, aby měli vztah k výtvarnému umění a měli o něm základní poznatky – jakým způsobem toto kritérium ovlivnilo Váš výzkum? A jak předpokládáte, že by výsledky ovlivnilo, pokud by respondenti o výtvarné umění zájem neměli a neměli o něm základní všeobecné poznatky.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 12. 5. 2015

Podpis: PhDr. Martina Komzáková